1

【107學年度學生安全通報第009號】

日期：108年05月23日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：林春暉

聯絡電話：05-2263411#1251

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：端午節連續假期提醒事項暨網路使用安全宣導

壹、端午佳節假期宣導：端午連假期間從事各類戶外活動，首應注意天候變化

及地形環境之熟悉。如進行登山、露營、溯溪、戲水、水岸等活動時，除

需做好行前裝備檢查外，更應考量自身體能狀況能否負荷，勿至公告危險

水域或無救生人員的地方進行活動。如遭遇大潮、豪雨等天候狀況不佳時，

應立即停止一切戶外活動，以預防突發性之危安事件(如海灘裂流、碎浪、

地形效應等問題)。鑒於近期發生多起學生於校外戲水發生溺水意外事件，

為防範學生溺水事件發生，請各級學校利用相關活動、集會（週、朝會）、

家長聯繫等方式，就戶外活動加強提醒安全預防工作：

    一、從事各類戶外活動，首先應注意天候變化及熟悉地形環境，體育署

      「四不要」提醒:

(一) 不要逞強：進行登山、露營、溯溪、戲水、水岸、田野調查研究

等活動時，除需做好行前裝備檢查外，更應考量自身體能狀況能

否負荷，不要逞強。

(二) 不要去危險水域：不要去公告危險水域或無救生人員的地方進行

     活動。

(三) 氣候不佳，不要從事戶外活動：遭遇大潮、豪雨等天候狀況不佳

時，不建議從事戶外活動或應立即停止一切戶外活動，以預防突

發性之危安事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應等問題)。

(四) 不要在無防雷設施的建築物內避雨：發生閃電雷鳴時，應遠離外

露的金屬物體、鐵欄杆、高大廣告牌等建築物，及避免至無防雷

設施的建築物內避雨（如工棚、車棚、遮陽傘下），並且應停止

游泳、划船並上岸到安全的避雨場所。

    二、 請各校務必透過各種管道強化提醒海邊戲水各項防範與注意事項，並

       強調「多一分準備，少一分遺憾」，方能充分享受戶外活動之樂趣，

2

       減少意外事件發生。 宣導資料查詢請至「學生水域運動安全網」

       (http://www.sports.url.tw/index.html)及「決定命運4招」短片

        https://www.youtube.com/watch?v=_Ho8ygc3oxs&t=39s&pbjre-

load=10)。

貳、網路使用安全宣導：網路已成為我們日常生活中密不可分的工具，有些人

    容易整天宅在家上網，沉迷於網路遊戲，將吃飯錢存起來只是為了購買遊

    戲點數；甚至因為上網時間過長造成身體的不適，例如：眼睛疲勞或近視

    加深、電腦手等等問題。

    一、網路交友：網路通訊軟體與社群網站近年來成為交友的重要媒介，由

      於網際網路的「匿名性」使得透過網際網路所傳遞的訊息有極高做假的

      可能性，網路交友可擴大人際關係，但網路交友也暗藏許多危機，使用

      網路時切勿輕易提供個人資料、應盡量避免答應邀約見面，以避開網路

      交友陷阱。

    二、網路詐欺：網路後詐欺行為更以多種風貌呈現（e-mail、線上刷卡），

    讓受害者難以辨認其真偽。常見網路詐欺行為有：虛設行號、偽卡刷卡、

    網路老鼠會；此類詐欺行為可能觸犯刑法之刑責。

     除了上述二項常見網路犯罪，其他尚有多種網路犯罪行為，包含妨

 害名譽、入侵他人網站、散佈電腦病毒、網路賭博、洩漏個人資料等諸

 多類型。除非有心人士及犯罪集團，一般民眾可能誤觸之網路犯罪行為，

      譬如可能因轉載色情圖片或盜版影片而觸法、大學生可能因張貼不當言

      論或錯誤引用，而觸犯「妨害名譽」、「誹謗」、「著作權」等相關法

      律。提醒同學避免因網路誘惑而落入陷阱或衍生其他偏差行為。

      參考資料來源：https://eteacher.edu.tw/Article.aspx?id=756

參、貴重財物保管：提醒各校區同學於運動、球賽時，務必注意自身財物及貴

重物品保管，往例常有同學運動時，放置球場邊財物遭竊(整個背包被拿

走)，所以再次提醒同學個人貴重物品，必須隨身攜帶或請同學代為保管，

以防失竊；如在校園遇可疑人員疑似偷竊，請立即通報各校區駐警隊前往

處理。（各校區駐警隊電話:蘭潭2717155、民雄2269610、林森2732416、

新民2732964）

https://www.youtube.com/watch?v=_Ho8ygc3oxs&t=39s&pbjreload=10
https://www.youtube.com/watch?v=_Ho8ygc3oxs&t=39s&pbjreload=10

3

肆、交通安全宣導：蘭潭校區學府路、林牧路段多彎曲，請同學減速慢行並遵

照號誌指示行駛，綠燈啟動行駛時仍應注意左右來車，確定無來車再通過，

以維生命安全。同學騎車請戴安全帽，注意自身及他人行車安全，尤其山

區、夜間、雨天行車時隨時掌握車速、車況、路況安全，切勿疲勞駕駛及

酒後駕車。

伍、防範詐騙宣導：切勿貪小便宜，購買來源不明之遊戲點數（多為詐騙所得

點數），儲值後遊戲帳號易遭凍結，同時可能負擔相關刑事責任，建議直

接在官方網站及合法店家購買較有保障。

4

陸、校外賃居用電安全宣導：消防署統計各類火災類型，起火原因以電氣因素

    最多，請同學賃居或居家時注意延長線與插頭有無破損、過載，電暖器或

    除濕機週邊不放置易燃物，以維護用電安全。 參考資料來源：

    http://greenmaster.ehosting.com.tw/DownLoadDetail/index/176

5

6

7

柒、拒絕藥物濫用宣導：端午節連續假期為藥物濫用高峰期，提醒同學不要使

用來路不明的藥物、粉末及飲品，保持良好作息；提醒同學施用1、2級毒

品處6年以下有期徒刑，施用3、4級毒品處1-5萬元罰鍰並接受4-8小時毒

品危害講習，請同學不要以身試法。

8

捌、全民國防教育：「全民國防」在政府多年來一直大力提倡，尤其在民國

85年台海危機之後，更受各界重視，並認為「全民國防」是以軍民一體、

文武合一的形式，不分前後方、平時戰時，將有形武力、民間可用資源與

精神意志合而為一的總體國防力量。推動全民國防教育的意義在於「納動

員於施政、寓戰備於經建、藏熟練於演訓」，使全國民眾建立「責任一

體、安危一體、禍福一體」的共識，達到全民關注、全民支持、全民參

與、全民國防的最高理想。近期全民國防教育有關學生宣導事項：

    一、全民國防教育海報甄選：國防部辦理民國108年「全民國防教育海報

       甄選」活動實施計畫，歡迎有興趣的同學踴躍參加。查詢資料來源：

       https://aode.mnd.gov.tw/Unit/Content/1268?unitId=106

        二、軍訓課程折抵役期作業：學生事務處軍訓組為服務本校學生，方便

        應屆畢業生爾後入伍辦理役期折抵事宜，有此需求之同學於離校前

        ，先行申請學生歷年成績表辦理折抵役期，至蘭潭校區軍訓組，申

        請作業流程及方式如下：

        （一）以班級為單位辦理：

           l、圍體申請收件時間：自即日起至 6 月 6 日(星期四)止。每

              週一～週五，上午 8:00 至下午 5:00。

            2、請各班代調查已修畢全民國防教育（軍訓）選修者，並完成

               申請表之填寫；目前尚有選修全民國防教育（軍訓），未取

               得學期成績之同學，請於取得學期成績後再個別辦理折抵役

               期申請。

           3、依附表申請名單至教務處自費申請學生歷年成績表。

           4、申請表及成績單備妥後，由各班代送至各校區學務處軍訓

              組，審查無誤後加蓋折抵役期章，格式如附表。

           5、請班長於送件 2 日後至軍訓組領回，發還同學各自妥善保

              存，以便入營後繳交給服役單位，作為折抵役期之憑據。

        （二）以個人為單位辦理：

           l、申請時間：各校區上班時間上午 8:00 至下午 5:00。寒、暑

https://aode.mnd.gov.tw/Unit/Content/1268?unitId=106

9

              假期間統一至蘭潭校區軍訓組辦理。

            2、個人先至教務處自費申請歷年成績表後，至學務處軍訓組審

               核無誤，加蓋折抵役期章即完成。

三、本校108-1學期全民國防教育軍事訓練課程，開課計有國際情勢、

    國防科技、國防政策、全民國防及防衛動員等五門科目，相關課程

    請上網 E化系統-全校課程查詢瀏覽，歡迎同學踴躍報名。

    網址:https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_schta2.aspx

     四、108年軍民聯合防空(萬安42號)演習：108年中部地區萬安42演習訂

         於108年5月30日(星期四)下午13時30分至14時，實施30分鐘防情傳

         遞、警報發放、人車疏散避難、交通管制及戰災搶救演練，演習期

         間務必遵守警察、憲兵、民防人員指揮管制疏散避難，如有違反演

         習管制規定者，將依民防法第25條裁罰，處新臺幣3萬元以上15萬

         元以下罰鍰。

                                                         學生事務處  軍訓組  關心您